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Pranostiky pro měsíc květen 

 
Sníh v máji - hodně trávy. 

 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 

 
Když máj vláhy nedá, červen se předá. 

 
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se seno. 

 
Svatý Florián si ještě může nasadit sněhový klobouk. (4. 5.) 

 
Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži, Žofie je jejich 

kuchařka. (12. -15. 5.) 
 

Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. (13. 5.) 
 

Déšť svaté Žofie švestky ubije. (15. 5.) 
 

Květen - z květin pleten. 
 

Máj a září jsou branami léta. 
 

OÚ Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice 
úřední hodiny: Po, St 7:00 – 11:30   12:00 – 17:00 
tel.: 553 662 221 
e-mail: podatelna@neplachovice.cz 
http: //www.neplachovice.cz 

04/17 
 
28. 04. 2017 
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41. schůze rady obce konaná dne  
Rada obce na svém zasedání schválila zpracování znaleckého posudku na stavbu vodní 
nádrže v Grundech; smlouvu o dílo s Michalem Žídkem na akci „Oplocení zámeckého 
parku – zámečnické konstrukce“; podání žádosti o dotaci z rozpočtu Ministerstva kultury 
ČR programu Podpora obnovy kulturních památek; zveřejnění záměru o prodeji pozemku 
p. č. 636/5 v k. ú. Neplachovice;  zápis v obecní kronice za rok 2011 – 2013; rozpočtové 
opatření č. 1/2017 – týkající se přidělení dotace v rámci projektu „Podpora společného 
vzdělávání na ZŠ a MŠ Neplachovice“ ve výši 956.058,- Kč; nákup nové sekačky; smlouvy 
o nájmu hrobových míst. 
Dále rada obce vzala na vědomí informaci o jednání starostky obce s Ing. Václavem 
Kotáskem z Biskupství ostravsko-opavského ve věci památníku 1. světové války 
a hřbitovní zdi na hřbitově v Neplachovicích. 
 

Pozvánka na zasedání zastupitelstva 
Vážení občané, 
zveme Vás na zasedání zastupitelstva obce, které se bude konat v pondělí 15. května od 17.00 
hodin ve výdejně stravy základní školy. Na programu bude: 
 Závěrečný účet obce za rok 2016 
 Čerpání rozpočtu 
 Záměry o prodeji pozemků p. č. 1136 a 677/7 
 Kupní smlouva na pozemek p. č. 636/5 
 Vyřešení majetkových vztahů k nemovitosti na pozemku p. č. 264 
 Informace k projektu Odkanalizování obce a ČOV 
 Informace o dotacích 
 OZV o hazardních hrách 

 

Oznámení o provádění pravidelných odečtů vodoměrů 
 
Na základě smlouvy uzavřené mezi naší společností Ovod, spol. s r. o. a společností 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s., dodavatelem vody z vodovodu  
do vaší obce, dovolujeme si Vám tímto oznámit, že 

v termínu 11. – 16. 5. 2017 v Neplachovicích  
a    

     v termínu 17. a 18. 5. 2017 v Zadcích                                                  
budou  prováděny pravidelné opisy vodoměrů pracovníkem Ovod, spol. s r. o. panem 
Hrbáčem Hynkem. Vzhledem k novému typu  odečítacího zařízení Motorola žádáme 
všechny odběratele o maxilmální vstřícnost při zpřístupnění měřidel a umožnění 
provedení fyzického odečtu na místě. Děkujeme za pochopení. 
 
Redakční rada: 
Sylva Dufková, Markéta Tyllová, Mgr. Blažena Wertichová. Vydala obec Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice, tel.: 553 662 221  
e-mail: podatelna@neplachovice.cz, web: http://www.neplachovice.cz 
Příští uzávěrka zpravodaje bude: 23. 5. 2017 
 

http://www.neplachovice.cz/
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Odkanalizování obce 
Napojení na stokovou síť není pro občana vůbec jednoduché a levné, proto 
se vynasnažíme vám to co nejvíce usnadnit. Připravili jsme pro vás několik informací 
týkajících se vybudování vlastní kanalizační přípojky.  Po připojení se vám totiž zhodnotí 
vlastní nemovitost a dojde k úspoře nákladů spojené s likvidací odpadních vod. 
Důležitá informace je, že do kanalizační přípojky nesmí být svedeny srážkové vody 
ze zpevněných i nezpevněných ploch, střech, drenáží, přepady ze studen a odvodňování 
sklepních prostor, vypouštěny vody z bazénů, vody z mytí automobilů apod. Při dešti by 
totiž došlo k nárazovému zahlcení čističky velkým množstvím vody, ohrožení bakterií 
a vyřazení čističky z provozu. Zrovna tak nelze vypouštět do kanalizace odpad z drtičů 
odpadů! Každá přípojka musí být ukončena revizní šachtou na pozemku vlastníka přípojky 
(do 2 m od hranice pozemku), která bude sloužit k čištění a pro případnou kontrolu 
vypouštěných vod. 
  

Připravili jsme pro vás nejčastějších dotazy a krátké odpovědi dle výkladu zákona 
č. 274/2001 Sb. týkajících se domovních přípojek, se kterými se nejčastěji setkáváme. 

 
Co stanoví legislativa? 
Každý, kdo produkuje odpadní vody, má povinnost likvidovat je v souladu s platnými 
právními předpisy, kterými jsou zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a zákon č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu. Likvidace odpadní vody v prastarém 
septiku nebo v dávno netěsnící žumpě předpisům rozhodně neodpovídá. Výstavbou 
kanalizace s čistírnou odpadních vod a napojením se na tuto kanalizaci bude problém 
každého producenta odpadních vod vyřešen jednou provždy a to nejlepším možným 
způsobem. 
Může obec uložit povinnost napojení na kanalizaci? 
Ano. Obecní úřad může v přenesené působnosti rozhodnutím uložit vlastníkům 
stavebního pozemku nebo staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, 
povinnost připojit se na kanalizaci v případech, kdy je to technicky a kapacitně možné. 
Takovou povinnost může stanovit i vlastníkovi nemovitosti, který má zajištěno nakládání 
s odpadními vodami prostřednictvím suché jímky – žumpy nebo domácí čistírny 
odpadních vod. 
Co když se nechci vůbec na kanalizaci připojit? Mohu k tomu být nějak nucen? 
Pokud se někdo rozhodne, že se na kanalizaci nepřipojí, ocitne se v dosti nepříjemném 
postavení. Rozhodně však v takovém případě musíte počítat s kontrolami ze strany 
stavebního (žumpy) nebo vodoprávního (domovní ČOV ) úřadu. V případě neplnění 
zákonných povinností vám může být vyměřena pokuta, nebo dokonce budou opakovaně 
vyměřovány dosti nepříjemné pokuty. Napojením domu na kanalizaci se takovým 
nepříjemnostem můžete elegantně vyhnout. 
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Jaké jsou zákonné povinnosti pro likvidaci odpadní vody? 
Tam, kde není doposud vybudována kanalizace pro veřejnou potřebu, je možno odpadní 
vody likvidovat akumulací v žumpách s následným vývozem na čistírnu odpadních vod. 
Žumpy se nesmějí opatřovat odtokem a přelivem a musí být vodotěsné! Všechny 
přiváděné a shromážděné odpadní vody musí být ze žumpy vybírány a hygienicky 
nezávadně zneškodňovány. Žumpy musí být v pravidelných intervalech dle jejich kapacity 
vyprazdňovány a o vyvážení musí být vedena evidence. Odpadní vody ze žump není 
dovoleno vypouštět ani ve zředěném stavu do dešťové kanalizace. Vypouštění odpadních 
vod bez povolení je nelegální. Je nutné však upozornit, že evropská legislativa se neustále 
zpřísňuje se zaměřením na ochranu životního prostředí. Je tedy možné, že alternativní 
likvidace odpadních vod v místě dostupné veřejné kanalizační sítě již nebude 
do budoucna možná. 
Jaké jsou sankce za nelegální vypouštění odpadních vod? 
Fyzická osoba, která vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, 
popřípadě do kanalizace, v rozporu s vodním zákonem se dopouští přestupku dle 
§ 34 zák. č. 200/1990 Sb. o přestupcích. Za takové protiprávní jednání může být 
vodoprávním úřadem udělena pokuta až do výše 50 000 Kč. 
Kontroluje někdo způsob likvidace odpadních vod? 
Ano. Státní dozor nad způsobem likvidace odpadních vod provádí místně příslušné 
vodoprávní a stavební úřady. Na našem území je to Magistrát města Opavy. Po dokončení 
realizace kanalizačního řadu v příslušných lokalitách obce budou prováděny těmito 
odbory kontrolní prohlídky stavebně technického stavu funkčně zachovaných žump 
na vyvážení u jednotlivých nemovitostí, včetně způsobu likvidace splaškových vod. 
Vyžaduje umístění kanalizační přípojky povolení? 
Ano. Kanalizační přípojky lze umisťovat na základě územního souhlasu, který vydává 
příslušný stavební úřad – Magistrát města Opavy. 
Vyřídí za mě někdo uvedená povolení? 
Ano. Vyřídit si příslušná povolení je povinností vlastníka nemovitostí před zahájením 
stavebních prací.  Obec Neplachovice toto povolení za vlastníky zajistí. 
Jaký je obecný postup při přípravě a realizaci kanalizační přípojky? 
Už víte, že kanalizační přípojka je stavbou, která podléhá vydání územního souhlasu. 
Zajištění projektu a územního souhlasu na kanalizační přípojku  zajistí na základě plné 
moci od vlastníků bezúplatně obec Neplachovice ve spolupráci s projektantem 
Ing. Kamilem Kořistkou. Vlastník/vlastníci připojované nemovitosti uzavřou s obcí 
Neplachovice „Smlouvu o právu umístit, provést a užívat stavbu (smlouva upravuje 
vzájemné vztahy v souvislosti s napojením soukromé kanalizační přípojky na veřejnou 
kanalizaci).  Následně proběhne zaměření situace (místní šetření) na pozemku, kde vám 
zkušený projektant poradí, jak nejlépe vyřešit připojení. Po té dojde ke zpracování 
projektové dokumentace a vyřízení územního souhlasu. Po vydání územního souhlasu 
bude projekt na kanalizační přípojky na soukromých pozemcích předán vlastníkům 
na základě „Darovací smlouvy k dokumentaci kanalizační přípojky“. 
Tyto a další otázky a odpovědi budou zveřejněny rovněž na webových stránkách obce 
v sekci Odkanalizování, kde budeme informace průběžně doplňovat. 
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Ve věci získání finančních prostředků na realizaci stavby dále pokračujeme. V uplynulých 
dnech jsme dodali všechny další podklady, o které jsme byli požádání. Hodnocení žádostí 
a přidělování dotací se uskuteční dne 14. 6. 2017. Informaci o získání finančních 
prostředků se tedy dozvíme podle informací do konce června. Poté budou probíhat další 
nutné kroky. 
                                                                                                                              Dana Schreierová 
 

Prvomájový výšlap za sopkami 
 
Zveme všechny, kteří se nebojí chůze, na tradiční výšlap v pondělí 1. května (státní 
svátek). 
Program: pojedeme vlakem do Bruntálu, po občerstvení v cukrárně na náměstí 
vystoupáme alejí s unikátní křížovou cestou na Uhlířský vrch, z něj sestoupíme do „nitra“ 
sopky.  V obci Kočov se zastavíme v restauraci, poté se vydáme na Venušinu sopku. Po 
sestupu je možné využít autobusu z Meziny do Bruntálu, případně dojít pěšky. Vrátíme se 
opět vlakem. Trasa měří asi 13 km s využitím autobusu, bez autobusu 17 km. 
Sraz: 7. 45 na nádraží v Holasovicích, vlak odjíždí v 7.55 hodin, návrat v 18 hodin. 
       Za turisty z Neplachovic Blažena Wertichová 
 

Ze života školní družiny 
  
Ve čtvrtek 13. 4. o velikonočních prázdninách se vydalo 26 dětí školní družiny již tradičně 
na výlet. Letos jsme vyrazili společně se školkou z Neplachovic autobusem do Ostravy, 
kde jsme navštívili FunPark Žirafa. Tam jsme se do sytosti vyřádili na kolotočích, 
trampolíně, skluzavkách, průlezkách a jiných atrakcích. Někteří našli odvahu a šli do 9D 
kina, kde shlédli dva krátké filmy. Po svačině jsme se vydali domů. V Opavě jsme děti ze 
školky nechali odjet domů a my školou povinní jsme se šli podívat na velikonoční trhy. 
Celý výlet jsme zakončili v cukrárně. Zpět domů jsme se vrátili vlakem. I když předpověď 
počasí neslibovala 
na tento den nic 
pěkného, nám 
dokonce i zasvítilo 
sluníčko a výlet se 
nám vydařil.  
 
                                                                                                                  
Marie Černohorská  
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Informace z mateřské školy 

Jak Kašpárek s Kalupinkou slavili Velikonoce 
S představením plným písniček a velikonočních tradic a zvyků se v sobotu 8. 4. v kulturní 
místnosti v Neplachovicích představilo pražské divadlo Kasperle. 
Kašpárek (v podání A. Marečkové) a Kalupinka (v podání I. Hessové) společně s diváky 
přivítali jaro a pustili se do příprav a oslav velikonočních svátků. Před zraky diváků tak 
ožívaly dávno zapomenuté tradice a zvyky spojené s velikonočními svátky. 
                                                                                                                                Bc. M. Michálková 
 
Na jarní svátky se nezapomnělo ani 
v mateřské škole. I letos měly děti plno 
práce s velikonočním tvořením. S chutí 
zasely obilíčko a starší děti předvedly, že 
k vyfouknutí vajíček nepotřebují rodiče. 
Na velikonoční stezce hledaly ukryté 
slepičky. Bylo k nevíře, že i dětem 
z vesnice udělalo velikou radost chytání 
opeřenců nejen na školkové zahradě. 
Předvelikonoční dovádění děti završily 
na zelený čtvrtek v zábavním centru 
Žirafa v Ostravě.                                                                                                               
   Lenka Gorčicová 
 

ZÁPIS DĚTÍ 
K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018 

do Mateřské školy v Neplachovicích 
spojený se dnem otevřených dveří v MŠ 

proběhne 11. května 2017 v době od 8.00 do 14.30 hodin 
v budově Mateřské školy Neplachovice 

 
 

Zákonní zástupci budou u zápisu potřebovat rodný list dítěte 
 a svůj platný průkaz totožnosti. 
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Oznámení o plánovaném přerušení dodávky elektřiny 

 

Dovolujeme si vás informovat o plánovaném přerušení dodávky 
elektřiny dne 12. 5. 2017 od 8:00 do 16:00 hod v obci Neplachovice. 
 
 
 

 
Opavská policejní informace ze dne 25. dubna 2017 

 
Úmyslné poškození autobusové zastávky v obci Neplachovice 
 

Policisté z obvodního oddělení ve Velkých Heralticích nyní prošetřují a prověřují případ 
přestupku proti majetku, ke kterému došlo v nočních hodinách z 21. na 22. dubna 2017 
 (z pátku na sobotu uplynulého víkendu). 
 
Neznámá osoba či skupinka osob úmyslně poškodila autobusovou zastávku, která se 
nachází před budovou místní základní školy v obci Neplachovice. Došlo k vykopnutí 
několika dřevěných desek z obou bočních stěn zastávky a k deformaci dvou plechových 
odpadkových košů, které jsou instalovány před tímto objektem. Dřevěné latě opláštění 
zastávky byly rozházeny po okolí a odpadkové koše zůstaly sice na místě, avšak 
poškozeny. Celková hmotná škoda na majetku byla předběžně vyčíslena na finanční 
částku ve výši 4 tisíce korun. 
  
Jakékoli informace, které by vedly ke zjištění osoby či osob pachatelů, lze kdykoli 
telefonicky sdělit, byť i anonymně, na velkoheraltické policejní číslo 974 737 751 nebo na 

bezplatnou linku tísňového volání Policie 
České republiky čísla 158. Za tyto pozitivní 
informace k objasnění celé záležitosti děkují 
jak policisté a kriminalisté územního odboru 
Policie České republiky v Opavě, tak místní 
samospráva obce Neplachovice a rovněž i její 
občané. 
 
   por. Bc. René Černohorský 
       
   
 

 http://www.policie.cz/okresni-reditelstvi-opava-zpravodajstvi.aspx 

 

http://www.policie.cz/okresni-reditelstvi-opava-zpravodajstvi.aspx
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Akce v měsíci květnu v okolních obcích: 
 
 
6. 5. 2017 – LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD NA HŮRKU, pořádá SDH Kamenec  
6. 5. 2017 – PLAMEN – SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ, hřiště Holasovice, pořádá SDH 
Holasovice 
20. 5. 2017 – MEMORIÁL LEONHARDA BOLÍKA, střelnice Neplachovice, pořádá 
Myslivecké sdružení Hůrka Holasovice 
20. 5. 2017 – RYBÁŘSKÉ ZÁVODY PRO DOSPĚLÉ I DĚTI, rybník Loděnice, pořádá Rybářský 
spolek Loděnice 
20. 5. 2017 – MALÁ KOPANÁ - KAMENEC, hřiště u školy Kamenec, pořádá SDH Kamenec 
a SDH Štemplovec 
21. 5. 2017 – POUŤ NA HŮRKU, náves Štemplovec, pořádá SDH Šteplovec, obec 
Holasovice 
 

 

      V měsíci dubnu oslavili   
 své významné životní jubileum: 
       Botzián Pavel – 70 let 
    Ondrušák Ladislav – 70 let 
  
 Oslavencům srdečně blahopřejeme 
 a přejeme jim do dalších let hodně 
   zdraví, štěstí a rodinné pohody. 
 

 

Kino Holasovice – hrajeme v květnu 
 
3. 5.  Všechno nebo nic, romantická komedie ČR, mládeži přístupno od 12 let, mluveno 
česky 

  
10. 5.  Anděl Páně 2, rodinná filmová pohádka ČR, mládeži přístupno, mluveno česky 
 
17. 5.  Miluji Tě modře, romantická komedie ČR, mládeži přístupno od 12 let, mluveno 
česky 

  
24. 5.  Lichožrouti, animovaný, ČR, SR, Chorvatsko, mládeži přístupno, mluveno česky 
 
31. 5.  Příchozí, sci-fi, drama, USA, mládeži přístupno od 12 let, mluveno česky 
Začátky představení jsou vždy v 18 hodin 
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Výročí 125 let založení Sboru dobrovolných hasičů v Neplachovicích 
 
Další pokračování z hasičské kroniky: 
 
Sbor se v roce 1927 zúčastnil jubilejní valné hromady 
vzdělávací jednoty v Neplachovicích a 25letého kněžského 
jubilea pana faráře Jaroslava Bábka, který je dlouholetým 
členem sboru. Rok 1928 byl jubilejním rokem 10letého trvání 
naší československé republiky. Sbor náš se zúčastnil těchto 
oslav sázením lípy svobody a slavnostních bohoslužeb, pak 
posvěcení jubilejního kříže na křižovatce u váhy, který byl postaven katolickými spolky na 
památku 10. výročí naší republiky. /Poznámka: Křižovatka u Hekry, při stavbě silnice 
přestěhována k domu Na Nivě/. 
V tomto roce byl sbor zúčastněn při požáru ve Vávrovicích a v Držkovicích, kde vyhořel 
mlýn Rudolfa Fiedlera až do základu. Dne 9. června sbor převzal od Hasičských závodů 
objednanou motorovou stříkačku. Svěcení bylo 14. července 1929. Dopoledne se konaly 
služby Boží za zemřelé členy sboru, na návsi při kapli starosty obce Antonína Straky, po 
mši svaté provedl vdp. Leopold Reček, profesor z Opavy, svěcení. Kmotři byli Karla 
Straková, choť starosty a bratr Schreier Josef, č. 56, tč. starosta sboru. Po svěcení 
následovaly proslovy vdp. Jaroslava Bábka, faráře v Neplachovicích, Antonína Straky, 
starosty obce Neplachovice, a Theodora Praska, župního starosty hasičských sborů ze 
Stěbořic. Tímto byla dopolední slavnost ukončena. Odpoledne ve 2 hodiny se konalo 
cvičení s motorovou stříkačkou na návsi před obchodníkem Benšem /teď Bičíkem/. Po 
cvičení bylo řazení průvodu a odchod do zahrady br. Jana Rychty, čp. 26, kde se pořádal 
koncert s různými veselostmi. 
Rok 1932 byl bohatý na požáry. Hořelo v Loděnici, Vávrovicích a 8. prosince vypukl požár 
u Rudolfa Badaje v Neplachovicích, který se rychle šířil a zachvátil i stodolu souseda Emila 
Lukáše. Ku požáru se sjelo mnoho okolních sborů. Dne 16. prosince vypukl požár u Josefa 
Maškeho, čp. 34, který zachvátil obě kůlny vedle stodoly stojící, kde shořela veškerá 
sláma a seno. Záchranných prací se zúčastnily sbory Neplachovice, Holasovice, Držkovice, 
Kamenec, Štemplovec, Jarkovice, Skrochovice, Loděnice, Jamnice a Jaktař. 
Dne 20. května 1934 se náš sbor zúčastnil celostátního sjezdu hasičů v Opavě 38 členy, 
z nichž 12 cvičilo s tyčemi a 5 samaritánů. 
 
pokračování příště 
 
          Jiří Čech, starosta SDH                                                                                      
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